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Дар шароити имрўзаи Тољикистон таъминоти љавонон
бо љойи кор, манзил ё ќитъаи замин

барои сохтмони хона проблемањои њалталаб
ба њисоб мераванд.
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Љумњурии соњибистиќлоли Тољикистон 15 сол боз мустаќилона ба роњи
ташаккули љомеаи демократї ва њуќуќбунёд ба таври ќатъї бо роњи ислоњот
даровардан ва дигаргун сохтан дар сохторњои иљтимої, тамоюли сиёсї ва иќтисодї
устуворона ќадам мезанад.

Дар марњилаи њозираи тараќќиёти љомеа, дар шароити шикаст хурдани
арзишњои пешин, ташаккули муносибатњои нави иљтимої ва принсипњои демократї
дар назди љавонон, ки яке аз гурўњњои фаъоли љомеа аз нигоњи сиёсат мањсуб
мегарданд, як ќатор масъалањои мушкили иљтимоию сиёсї, ки бо татбиќи ин ислоњот
ќатъиян вобастаанд, истодааст. Љавонон таќдири чунин таѓйиротњои сиёсї ва
иљтимоиро њал хоњанд кард, зеро мањз љавонон ѓояњо, аќидањо, ахлоќу одоб, шаклу
усул ва арзишњои њаёти иљтимоиро ба оянда бо худ мебаранд. Мањз, фарди љавон
таќдири ояндаи љомеаро дар дасти худ гирифта онро рушду такомул медињад.

Аз нигоњи демографї љавонон дар љомеаи имрўза мавќеъи муњимро ишѓол
мекунанд. Мутобиќи Омори солонаи Љумњурии Тољикистон 70,5% ањолиро
шањрвандони то 30 сола ташкил медињанд. Аз ин љост, ки сатњи миёнаи синнусолии
ањолї 22,5 - ро ташкил додааст. Љавонони синну соли издивољї бошад (15-30 сола)
30,8% ањолиро ташкил медињанд, яъне аз се як њиссаи ањолии Тољикистон фарди
љавони дар доираи синну соли издивољї ва барпо кардани оилаи мустаќил мебошад.

Оила яке аз гурўњњои хурди иљтимоию психологї буда зинањои душвори
њаётиро мегузарад. Проблемањои оила ва муносибатњои дохилиоилавї дар љомеа
њамеша мавќеъи муњимро ишѓол мекарданд ва мекунанд. Аз инљост, ки солњои охир
дар љомеа ба масъалањои њаёти оилавї бештар ањамият медињанд ва њамин тавр њам
бояд бошад. Чунки оила ва проблемањои он дар њаёти шахс дар мадди аввал меистад.
Марњилаи аввали барќарорсозии оила дар љараёни инкишофи оилавї яке аз
марњилањои душвори њаётї ба шумор меравад.

Бўњрони иќтисодию иљтимоие, ки дањсолаи охир дар марњилаи гузариш ба
сохтори нави давлатдорї љомеаи тољикро фаро гирифтааст, таъсири манфии худро
ба оилањои љавон низ расонидааст. Ќисми беши оилањои љавони Тољикистон бо
проблемањои зиёди иљтимоию иќтисодї дучор гаштаанд ба монанди, ки
муњимтарини онњо, надоштани манзили истиќоматї, бекорї, ногувории саломатї ва
камсаводї мебошад.

Њама проблемањои дар боло номбар шуда, проблемањое мебошанд, ки ба
якдигар њамбастагии зич дошта боиси ноустувории оила ва љомеаи навин мегардад.
Ягона роњи њалли ин проблемањо дар шароити имрўзаи љомеаи муосир, расонидани
ёрии иљтимоию психологї ба оилањо мебошад, ки њам ба вазъи иќтисодї, њам ба
вазъи саломатї таъсири мусбї хоњад расонид.

Аз ин рў, бо назардошти он, ки проблемањои бештари њаётии љавонон ба
монанди номусоидии шароити иќтисодї, низоъи байнињамї бо волидон,
рўњафтодагї ва носолимии рўњию љинсї ва муњимтар ноустувории оила, ба таъмини
манзил њамбастагии зич доранд. Имрўз ваќти он расидааст, ки атрофи ин масъала
тадбирњои мушаххас андешида шаванд.
 Таљрибаи давлатњои Россия, Тотористон, Белорусия, ва дигар малакатњои
пешрафта собит масозанд, ки масъалаи ба таври имтиёзнок таъмин намудани манзил



ба оилањои љавон яке аз масъалањои муњим ва стратегии дилхоњ давлати
соњибистиќлоли рў ба танназул нињода мебошад.

Чи тавре дар боло зикр гашт ќисми зиёди ањолиро шањрвандони љавони то 30
сола ташкил медињанд, ки 22,4% онњо љавонони дар синну соли издивољї
ќарордошта мебошанд.

Ин маънои онро дорад, ки ќисми зиёди шањрвандони Тољикистон аллакай дар
марњилаи никоњ шудан ќарор доранд ва ё оиладор мебошанд, инчунин њуќуќ ва
ќобилияти мустаќилона оиладор шудан ва њаёт ба сар бурданро доранд.
  Имрўз оилаи љавонро проблемањои ногувории шароити иќтисодї ба монанди,
бекорї, муњољирати мењнатї, номусодии саломатї, сатњи пасти тарбияи фарзандон,
носозии муносибатњо бо волидон, хонадоршавии барваќтии синусолї ва
камаълумотї (камсаводї) фаро гирифтааст, ки яке аз сабабњои мављудияти онњо
набудани манзили истиќоматї шуда метавонад.

Яке аз далелњои таъсирбахши инкишофи оила, носозии хонадорон мебошад,
ки оќибат ба парокандагї ва људоии оила оварда мерасонад.
 Миќдори никоњшудагон агар дар соли 2000 950 нафар бошад, ин раќам соли
2004 ба 1454 нафар расидааст. Яъне, дар давоми 4 сол миќдори никоњшудагон то
34,6% зиёд гаштааст ва проблемаи манзили истиќоматї низ афзуда истодааст, ки ин
сабаби ногувории вазъи иљтимоии оилаи љавон шуда метавонад.

Њамчунин, мутобиќи иттилооти Маркази љумњуриявии иттилоот ва тамоюли
љавонон (с.2004) 29,9% оилањо аз 5 нафар зиёд фарзанд доранд. Воќеан њам мавриде,
ки дар се яки оила аз 5 нафар зиёд бародарону хоњарон зиндагї мекунанд,
муќаррарист шароити иќтисодї имконият намедињад, то њар яке аз онњо оиладор ва
соњиби манзили мустаќили истиќоматї шаванд.

Дар шароити имрўза бекорї ва муњољирати мењнатї сабабњои асосии
ногувории оилањои љавон мањсуб мегардад. Мувофиќи Омори солонаи Љумњурии
Тољикистон ва тањлили Кумитаи кор бо љавонони назди Њукумати Љумњурии
Тољикистон 68,5% бекорони расман баќайд гирифтаро шањрвандони бекори то 30
сола ташкил медињанд. 40% љавонони бекорро шањрвандони 18-24 сола ташкил
мекунанд, ки ќишри асосї-нисбатан нозуки љавонон мебошанд. Шиддатнокии
проблемањои бекорї аст, ки шароити иќтисодии љавонон ва оилањои љавон ногувор
гаштааст, муњољирати мењнатї њамарўза афзуда истодааст. Тибќи маълумоти
Хадамоти шуѓли ањолии Тољикистон шумораи умумии муњољирони мењнатї дар як
сол атрофи 350-450 њазор нафарро ташкил медињад ва ин миќдор низ њамасола
афзуда истодааст.

Шароити ноустувори иќтисодї-сатњи пасти даромаднокии ањолї ва оила
сабаби асосии ноустуворї ва инкишоф наёфтани оилаи тољик мебошад.

Љамъи даромаднокии ањолї ба сари њар як нафар, ки дар асоси тадќиќоти
интихоби хонаводањо (Омори солонаи ЉТ-2003) муайян гаштааст чунин мебошад.

Сатњи даромаднокии моњонаи ањолї дар соли 1998 7,25 сомонї ва дар соли
2002 29,69 сомониро ташкил медињад. Ин шањодати он аст, ки њамасола сатњи
даромаднокии ањолї афзуда истодааст, яъне сатњи зисти ањолї бењтар мегардад. Вале
мутаасифона ингуна даромаднокии пулї вобаста ба тараќќиёти имрўзаи љомеаи
муосир на танњо талаботи ањолиро ќаноъатманд карда наметавонад, балки он барои
сатњи миёнаи зист низ нињоят кам ва њатто чашмнорас мебошад. Новобаста аз ин
даромади мењнатї, махсусан даромад аз фаъолият дар соњаи давлатию љамъиятї
43,2% ва даромад аз хољагии ёрирасони шахсї 42,4% даромад аз даромади умумиро
ташкил медињад. Яъне, даромаднокии ањолї дар њарду соњаи фаъолият нисбатан
баробар аст. Вобаста ба талаботи љомеаи муосир даромаднокї дар он њолат афзоиш
меёбад, ки агар ќисми зиёди даромадро фаъолият аз фаъолияти истењсолї,
хољагидории шахсї ва дигар фаъолияти хусусияти шахсидошта ташкил дињад.
 Бехтарсозии шароити манзилии ањолї аз љониби њокимияти давлатї рўз аз рўз
коста гашта истодааст.
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Шумораи хонањои сохташуда (омори солонаи ш.Душанбе).
Љадвали 1

Чи тавре аз иттилооти боло бармеояд шумораи хонањои сохташуда агар дар
соли 1991 1526 ададро ташкил дињад он дар соли 2000 ба 721 адад расидааст, яъне
њамасола дар баробари афзудани шумораи ањолї сохтмон ва таъмини манзил нисбат
ба ањолї кам гашта истодааст. Њамин аст, ки имрўзњо бозори нархи манзил баланд
гаштаасту ба ањолии шањр, аз љумла оилањои љавон дастнорас мебошад.

Имрўз ваќти он расидааст, ки дар самти бењтарсозии шароити иљтимоию
иќтисодї, аз љумла шароити манзилии оилањои љавон, ки мањз аз онњо ояндаи
усутвории пояи давлат ва љомеаи тољик вобастагї дорад, њокимияти давлатї
тадбирњои зарурї андешад.

Њамин аст, ки имрўз аз љониби мутахассисони Кумитаи кор бо љавонони назди
Њукумати Љумњурии Тољикистон, аз љумла Маркази љумњуриявии иттилоот ва
тамоюли љавонон механизми дастгирии давлатии оилањои љавон оид ба таъмини
манзил, аниќтараш лоињаи Барномаи давлатии «Дастгирии оилањои љавон оид ба
таъмини манзил», ки вобаста ба шароити имрўзаи иљтимоию иќтисодии љомеаи
тољик ањамияти муњиму стратегї ва таќдирсозро дар њаёти љавонон, аз љумла
оилањои љавон дорад тањия гашта истодааст. Имрўзњо бошад дар ин самти фаъолият
лоињаи озмоишии Барномаи мазкур, дар асоси банди 46 Наќшаи чорабинињо љињати
иљрои дастуру супоришњои Президенти Љумњурии Тољикистон дар мулоќот бо
љавонони кишвар (21-майи соли 2005), ки бо ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон
№184 аз 3 июни соли 2005 тасдиќ гаштааст, ба њокимияти давлатии иљроияи шањри
Душанбе барои амалї гардонидан пешнињод гаштааст.

Умед аст, ки лоињаи мазкур аз љониби њокимияти давлатї, њамчунин љомеаи
шањрвандї ба пуррагї дастгирї ёфта амалисозии он боиси баланд гаштани сатњи
иќтисодї ва таъмин намудани оилањои љавон бо манзили истиќоматї мегардад.


